



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

(043) 3555-1401 - [www.japira.pr.gov.br](http://www.japira.pr.gov.br)

## ATA DE REUNIÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES Nº 01 E Nº 02, REFERENTE AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019-PMJ

### ENVELOPES Nº 01 – “PROPOSTA DE PREÇOS” E Nº 02 – “HABILITAÇÃO”

Aos **trinta e um dias de julho de 2019 (31/07/2019)**, às 09:00 (nove horas), na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Japira-PR, em sessão pública, reuniu-se a Comissão de Licitação designados pela Portaria n.º 167/2019 de 15/07/2019, os membros, ALEXANDRE DONIZETE GARCIA, ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, e MESSIAS SAMOEL DA SILVA para proceder ao recebimento dos envelopes nº 01 – “Proposta de Preços” e nº 02 – “Habilitação” referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCOLAR PARA UTILIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SUAS UNIDADES ESCOLARES, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Aberta a sessão pela Pregoeira Sra. ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, verificou-se que houve protocolo dos envelopes 01-Proposta de Preços e 02-Habilitação dentro do horário constante do edital, das empresas:

| Participantes   |                    |                                     |
|---|--------------------|-------------------------------------|
| Nome do proponente                                    | CNPJ do proponente | Nome do responsável pelo proponente |
| GARROTE E DA SILVA LTDA EPP                           | 04.495.336/0001-23 | EMERSON LUIZ DA SILVA               |
| MAXPEL COMERCIAL EIRELI - EPP                         | 21.323.913/0001-19 | RAFAELA ROMANO FACHINE              |
| OLIVEIRA & SOUZA - LIVRARIA E PAPELARIA LTDA          | 85.475.523/0001-47 | HÉLIO ROBERTO DE DDEUS JÚNIOR       |
| RODRIGUES & RODRIGUES DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA | 31.899.906/0001-13 | NATALIA CRISTINA RIBEIRO            |

Às 09:00h foi dado início ao credenciamento, sendo conferida a documentação apresentada pelas proponentes, pela Pregoeira, Equipe de Apoio e representantes presentes e como os documentos relativos ao credenciamento das proponentes estavam de acordo com o edital de licitação foram consideradas CREDENCIADAS e APTAS a participarem da fase de lances verbais. Deixa livre a palavra como não houve nenhum questionamento, a pregoeira passou para a abertura dos envelopes nº 01 – Proposta de Preços das proponentes, onde depois de conferida a proposta apresentada, pela Pregoeira, Equipe de Apoio e representantes presentes, passou para leitura no sistema Equipiano das propostas digital apresentada gravada em mídia (CD) pelas proponentes. O CD da proponente MAXPEL COMERCIAL EIRELI-EPP apresentou defeito não sendo possível a leitura do arquivo da proposta digital no sistema, pelo fato do preenchimento do arquivo apresentado estar em discordância com as informações repassadas, não sendo aceito pelo Sistema. Foi aberto o prazo de 10 (dez) minutos para que fosse corrigido as informações na proposta e enviado via e-mail. A proponente enviou o arquivo via e-mail com o arquivo corrigido, onde foi lido o arquivo no sistema equipiano, não apresentando nenhum erro. Terminada a leitura dos arquivos das propostas digital das proponentes, foi dado início a fase de lances verbais, onde conforme as empresas foram apresentando seus lances e sendo consideradas vencedoras dos itens lançados, a pregoeira foi fazendo a abertura dos envelopes nº 2 - HABILITAÇÃO das proponentes. Na conferência da documentação da empresa GARROTE & DA SILVA LTDA-ME a CERTIDÃO NEGATIVA MUNICIPAL apresentada estava fora do seu prazo de validade, e por se tratar de empresa EPP, foi aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a apresentação de Certidão Negativa Municipal dentro do prazo vigente, sob pena de DESABILITAÇÃO. A empresa RODRIGUES & RODRIGUES DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, também apresentou CERTIDÃO NEGATIVA MUNICIPAL com data fora do prazo de validade, sendo a mesma já solicitando para o escritório da proponente o envio da certidão com prazo vigente, onde foi enviado e recebido no e-mail [licitacao@japira.pr.gov.br](mailto:licitacao@japira.pr.gov.br) antes do término da sessão, sendo impressa a certidão enviada e juntada a documentação de habilitação da proponente no final da sessão, sendo a mesma considerada HABILITADA. As demais proponentes foram consideradas HABILITADAS por apresentaram toda a documentação de acordo com o edital de licitação. Terminada a fase de lances verbais, foi elaborado o Mapa da Licitação, sendo declaradas vencedoras do certame as proponentes conforme classificação por fornecedor da seguinte forma:

| GARROTE E DA SILVA LTDA EPP |      |   |         |      |        |                |             |
|-----------------------------|------|---|---------|------|--------|----------------|-------------|
| Lote                        | Item | Produto/Serviço   | Marca   | Unid | Quant  | Preço unitário | Preço total |
| 1                           | 1    | Almofada carimbo N.2 azul 5,9x9,4cm   | STAR    | UNID | 20,00  | 5,00           | 100,00      |
| 1                           | 2    | Almofada carimbo N.2 preta 5,9x9,4cm  | STAR    | UNID | 20,00  | 5,00           | 100,00      |
| 1                           | 13   | Borracha branca com caixa c/ 40 unidades 3,3 x 2,3 x 0,08 cm  | RED BOR | CX   | 70,00  | 20,40          | 1.428,00    |
| 1                           | 16   | Caderno pedagógico com pauta 96 fls brochura pequeno  | JANDAIA | UNID | 400,00 | 3,28           | 1.312,00    |
| 1                           | 19   | Caderno pedagógico quadriculado pequeno 48 fls brochura   | FORONI  | UNID | 250,00 | 2,37           | 592,50      |
| 1                           | 22   | Caixa de papelão para Arquivo Morto - Medidas 24 cm x 36 cm x 14 cm c   | MÁXIMA  | PCT  | 10,00  | 5,35           | 53,50       |
| 1                           | 23   | Calculadora de mesa 149 x 12cm legibilidade: Display grande 12 dígitos<br>2 fontes de energia: bateria e solar auto- desliga inclinação do visor. | CLASSE  | UNID | 20,00  | 28,20          | 564,00      |
| 1                           | 27   | Caneta marcadora de texto amarelo e verde Tinta superfluorescente, de máxima durabilidade. Formato triangular ergonômico                          | MASTER  | CX   | 5,00   | 18,75          | 93,75       |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

(043) 3555-1401 - [www.japira.pr.gov.br](http://www.japira.pr.gov.br)

|   |     |   |            |      |        |       |           |
|---|-----|---|------------|------|--------|-------|-----------|
|   |     | caixa com 12 und  |            |      |        |       |           |
| 1 | 28  | Caneta para retroprojektor azul 1,0mm ( permanente )  | LYKE       | CX   | 5,00   | 55,20 | 276,00    |
| 1 | 29  | Caneta para retroprojektor azul 2,0mm ( permanente )  | LYKE       | CX   | 5,00   | 55,20 | 276,00    |
| 1 | 30  | Caneta para retroprojektor preta 1,0mm (permanente)   | LYKE       | CX   | 10,00  | 55,00 | 550,00    |
| 1 | 31  | Caneta para retroprojektor preta 2,0mm (permanente)   | LYKE       | CX   | 10,00  | 54,88 | 548,80    |
| 1 | 32  | Caneta para retroprojektor vermelha 1,0mm ( permanente )  | LYKE       | CX   | 5,00   | 54,88 | 274,40    |
| 1 | 33  | Caneta para retroprojektor vermelha 2,0mm ( permanente )  | LYKE       | CX   | 5,00   | 54,88 | 274,40    |
| 1 | 34  | Canudo vitamina ( grossa ) pacote com 100 unidades  | SP         | PCT  | 7,00   | 14,50 | 101,50    |
| 1 | 40  | Clipes Coloridos 2/0 caixa com 100 unidades   | BACCHI     | CX   | 10,00  | 5,10  | 51,00     |
| 1 | 42  | Clipes galvanizados 2/0 caixa com 500 unidades  | XR         | CX   | 10,00  | 14,30 | 143,00    |
| 1 | 43  | Clipes galvanizados 3/0 caixa com 500 unidades  | XR         | CX   | 10,00  | 14,30 | 143,00    |
| 1 | 44  | Clipes galvanizados 4/0 caixa com 500 unidades  | XR         | CX   | 5,00   | 14,30 | 71,50     |
| 1 | 45  | Clipes galvanizados 5/0 caixa com 500 unidades  | XR         | UNID | 5,00   | 14,30 | 71,50     |
| 1 | 46  | Clipes galvanizados 6/0 caixa com 500 unidades  | XR         | CX   | 5,00   | 14,30 | 71,50     |
| 1 | 47  | Clipes galvanizados 1/0 caixa com 500 unidades  | XR         | CX   | 5,00   | 14,30 | 71,50     |
| 1 | 56  | Cola para Biscuit (Tipo Cascorez)   | CASCOREZ   | UNID | 30,00  | 29,90 | 897,00    |
| 1 | 60  | Compasso Escolar  | LEO LEO    | UNID | 50,00  | 6,38  | 319,00    |
| 1 | 66  | Envelope grande branco Medidas – 214x340mm c/ 100 und   | FORONI     | CX   | 1,00   | 39,00 | 39,00     |
| 1 | 76  | Esquadro 45° X 26cm   | WALEU      | UNID | 50,00  | 1,84  | 92,00     |
| 1 | 77  | Esquadro 60° X 26cm   | WALEU      | UNID | 50,00  | 1,84  | 92,00     |
| 1 | 81  | Etiquetas escolar em branco 35x78mm s/ pauta  | LINK       | PCT  | 20,00  | 77,50 | 1.550,00  |
| 1 | 83  | Fio de nylon  | EKILON     | RL   | 50,00  | 8,35  | 417,50    |
| 1 | 86  | Fita adesiva 12mmx10m colorida ( varias cores ) ( 20 und de cada cor )  | ADERE      | UNID | 25,00  | 2,35  | 58,75     |
| 1 | 89  | Fita de cetim 25 mm nº5 Cores diversas  | PROGRESSO  | RL   | 10,00  | 9,40  | 94,00     |
| 1 | 90  | Fita de cetim Ph Fit 10mm - Nº2 Cores diversas  | PROGRESSO  | RL   | 10,00  | 5,30  | 53,00     |
| 1 | 91  | Fita dupla face 12 mm x 50 m  | ADERE      | UNID | 20,00  | 6,49  | 129,80    |
| 1 | 92  | Fitilho 5mm com 300 mts ( várias cores ) ( 05 und de cada cor )   | BELA FIORE | RL   | 20,00  | 15,50 | 310,00    |
| 1 | 93  | Folhas em E.V.A. Medidas 600x400x2mm pcte com 10 placas Cores: Amarelo Bandeira, Azul Bandeira, Azul Claro, Azul Royal, Branco, Cinza, Laranja, Roxo, Marron, Pele, Rosa, Rosa Bebê, Preto, Vermelho, Verde Bandeira, Verde Claro, Lilás, Pink, Salmão, (a quantidade solicitada, serão referente a cada cor) | DUB        | PCT  | 570,00 | 19,00 | 10.830,00 |
| 1 | 94  | Folhas em EVA - Medidas 600x400x2mm cores sortidos com brilho pcte com 10 placas (a quantidade solicitada, será referente a cada cor)   | DUB        | PCT  | 570,00 | 62,90 | 35.853,00 |
| 1 | 100 | Grampeador de mesa grande 23/6-13 Grampeia até 100 folhas   | CLASSE     | UNID | 5,00   | 93,80 | 469,00    |
| 1 | 105 | Lã (novelo) amarela, azul, branca, marrom, rosa, verde, vermelho  | CORRENTE   | UNID | 30,00  | 4,70  | 141,00    |
| 1 | 106 | Lantejoulas metalizada 6 mm( várias cores ) ( 10 und de cada cor )  | LANTECOR   | PCT  | 100,00 | 1,70  | 170,00    |
| 1 | 113 | Organizador de chaves pote (c/ 50 chaveiros sortidos)   | WALEU      | POT  | 1,00   | 94,50 | 94,50     |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

(043) 3555-1401 - [www.japira.pr.gov.br](http://www.japira.pr.gov.br)

| 1                             | 116  | Palito de churrasco de madeira / Medida 40 Cm X 0,4 Cm   | ESTILO       | PCT  | 50,00  | 6,40           | 320,00      |
|-------------------------------|------|--|--------------|------|--------|----------------|-------------|
| 1                             | 125  | Papel Contact Transparente 45cm x 10m  | HARD         | RL   | 50,00  | 64,80          | 3.240,00    |
| 1                             | 127  | Papel Crepon sanfonado 2,50cm x 48 cm ( Vermelho, azul, rosa, verde, marrom e amarelo ) ( 10 und de cada cor )   | RST          | RL   | 25,00  | 13,45          | 336,25      |
| 1                             | 131  | Papel para decoupage 34 x 48 cm (estampa À escolher)   | LITTO        | UNID | 20,00  | 6,35           | 127,00      |
| 1                             | 144  | Perfurador de papel em metal de 1 furo   | JOCAR        | UNID | 10,00  | 14,25          | 142,50      |
| 1                             | 149  | Pincel marcador permanente 1,0mm preto Formato triangular ergonômico   | CLASSE       | UNID | 20,00  | 4,80           | 96,00       |
| 1                             | 150  | Pincel redondo "broxinha"  | CONDOR       | UNID | 10,00  | 6,15           | 61,50       |
| 1                             | 154  | Porta lápis /clips/ lembretes  | AQUILA       | UNID | 10,00  | 13,90          | 139,00      |
| 1                             | 155  | Prancheta poliestireno A4 transparente   | ACRIMET      | UNID | 10,00  | 18,05          | 180,50      |
| 1                             | 161  | Rolo escolar espuma amarela Diâmetro 35 +/-1 mm Rolo montado com suporte removível   | COMPEL       | RL   | 10,00  | 6,00           | 60,00       |
| 1                             | 162  | Tesoura de picotar 165-8   | TRISS        | UNID | 12,00  | 14,85          | 178,20      |
| 1                             | 163  | Tesoura escolar s/ ponta cx com 12 cores sortidas 13cm cabo colorido, escala de 5cm impressa na lâmina (Com Régua na Lâmina), ponta arredondada atóxico. Lâmina em aço inox e cabo em polipropileno  | LEO LEO      | CX   | 50,00  | 44,80          | 2.240,00    |
| 1                             | 164  | Tesoura grande - 17,7cm Lâmina em aço inox 7 Cabo em polipropileno.  | ACRILEX      | UNID | 50,00  | 14,35          | 717,50      |
| 1                             | 165  | Tinta Dimensional relevo 3D color ( várias cores ) ( 10 und de cada cor )  | ACRILEX      | UNID | 10,00  | 5,35           | 53,50       |
| 1                             | 174  | Tinta PVA fosca p/ artesanato 100ml Cores: Amarelo Bandeira, Azul Bandeira, Azul Claro, Azul Royal, Branco, Cinza, Laranja, Roxo, Marron, Pele, Rosa, Rosa Bebê, Preto, Vermelho, Verde Bandeira, Verde Claro, Lilás, Pink, Salmão, (cada) | ACRILEX      | UNID | 50,00  | 8,25           | 412,50      |
| 1                             | 178  | Tinta spray 400 ml cada Cores: Amarelo Bandeira, Azul Bandeira, Azul Claro, Azul Royal, Branco, Cinza, Laranja, Roxo, Marron, Pele, Rosa, Rosa Bebê, Preto, Vermelho, Verde Bandeira, Verde Claro, Lilás, Pink, Salmão, dourado, prata.    | CHEMI        | UNID | 75,00  | 24,40          | 1.830,00    |
| 1                             | 180  | Transferidor 180°  | WALEU        | UNID | 50,00  | 2,35           | 117,50      |
| 1                             | 181  | Transferidor 360°  | WALEU        | UNID | 50,00  | 2,45           | 122,50      |
| TOTAL                         |      |  |              |      |        |                | 69.151,85   |
| MAXPEL COMERCIAL EIRELI - EPP |      |  |              |      |        |                |             |
| Lote                          | Item | Produto/Serviço  | Marca        | Unid | Quant  | Preço unitário | Preço total |
| 1                             | 3    | Apagador de quadro negro em MDF  | SOUZA        | UNID | 50,00  | 6,00           | 300,00      |
| 1                             | 4    | Apontador de lápis escolar de plástico com depósito c/ 25 un cores sor   | LEO E LEO    | CX   | 20,00  | 8,00           | 160,00      |
| 1                             | 5    | Barbante 85% algodão c/610m cru  | PIRATINING A | UNID | 15,00  | 14,50          | 217,50      |
| 1                             | 6    | Barbante Cru 185mm – 250g  | PIRATINING A | UNID | 15,00  | 22,00          | 330,00      |
| 1                             | 9    | Bexigas coloridas nº 7 pacote com 50 unidades / cores sortidas   | JOY          | PCT  | 100,00 | 9,75           | 975,00      |
| 1                             | 10   | Bloco de Papel para desenho  | PAUTA BRANCA | BLC  | 200,00 | 7,10           | 1.420,00    |
| 1                             | 14   | Caderno de caligrafia 48 fls brochura pequeno  | FORONI       | UNID | 500,00 | 2,37           | 1.185,00    |
| 1                             | 17   | Caderno pedagógico desenho 48 fls brochura pequeno   | FORONI       | UNID | 500,00 | 2,37           | 1.185,00    |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

(043) 3555-1401 - [www.japira.pr.gov.br](http://www.japira.pr.gov.br)

|   |     |   |              |      |        |        |          |
|---|-----|---|--------------|------|--------|--------|----------|
| 1 | 18  | Caderno pedagógico quadriculado grande 48 fls brochura  | FORONI       | UNID | 400,00 | 2,37   | 948,00   |
| 1 | 24  | Caneta esferográfica azul, 1,0 mm cx c/ 50 unidades   | BIC          | CX   | 20,00  | 48,45  | 969,00   |
| 1 | 25  | Caneta esferográfica preta, 1,0 mm cx c/ 50 unidades  | BIC          | CX   | 10,00  | 48,45  | 484,50   |
| 1 | 26  | Caneta esferográfica vermelho 1,0 mm cx c/ 50 unidades  | BIC          | CX   | 5,00   | 48,45  | 242,25   |
| 1 | 37  | Cartolina 150g 50x66 branca card set 100 und  | ALOFORM      | PCT  | 20,00  | 65,90  | 1.318,00 |
| 1 | 52  | Cola em Bastão 40 g. / com 5 und  | MARIPEL      | CX   | 25,00  | 33,00  | 825,00   |
| 1 | 53  | Cola Escolar branca 40g. / cx com 12 und  | PIRATINING A | CX   | 50,00  | 22,45  | 1.122,50 |
| 1 | 54  | Cola Instantânea Multiuso de 20 Gramas - 20g/725 ( Tipo TEKBOND )   | TEK BOND     | UNID | 100,00 | 9,80   | 980,00   |
| 1 | 87  | Fita crepe 24mmx50m boa adesão em diversos tipos de superfícies e materiais (plásticos, borracha, metal, vidro,etc)   | ADELBRAS     | PCT  | 50,00  | 9,89   | 494,50   |
| 1 | 98  | Giz escolar (quadro negro) colorido 30x50unidades Produto não tóxico, com película plástica que não suja as mãos, não solta pó, antialérgico e mais resistente. | SETE BELO    | CX   | 50,00  | 166,00 | 8.300,00 |
| 1 | 110 | Livro ata s/margem preto 50fls 210 x 300mm Sem margem, capa dura (preto), costurado   | SÃO DOMINGOS | UNID | 20,00  | 9,45   | 189,00   |
| 1 | 112 | Massa de modelar 180 gr cx c/ 16 coloridas macia. PT 1 ET   | ACRILEX      | CX   | 400,00 | 5,15   | 2.060,00 |
| 1 | 119 | Papel Canson – Bloco com 20 fls. 140g/m2, Branco, A4.   | PAUTA BRANCA | UNID | 100,00 | 10,05  | 1.005,00 |
| 1 | 129 | Papel dobradura (espelho) 48 x 66 cm c/ 10 folhas ( varias cores )  | VMP          | RL   | 100,00 | 5,10   | 510,00   |
| 1 | 130 | Papel laminado 45 x 59 cm cores/vivas ( varias cores )  | VMP          | RL   | 20,00  | 1,28   | 25,60    |
| 1 | 135 | Pasta c/ elástico polipropileno 235 x 350mm Espessura 35 cm (transparente e preta)  | ACP          | UNID | 75,00  | 5,45   | 408,75   |
| 1 | 136 | Pasta Catálogo Preta capa dura com 50 envelopes plásticos   | ACP          | UNID | 25,00  | 14,30  | 357,50   |
| 1 | 137 | Pasta Catálogo Preta capa simples com 100 envelopes Formato Ofício com bolso e com visor , 4 colchetes  | ACP          | UNID | 50,00  | 24,50  | 1.225,00 |
| 1 | 138 | Pasta de papelão com elástico fina  | ICL          | UNID | 150,00 | 2,45   | 367,50   |
| 1 | 139 | Pasta plástica com cliques A4 32cm x 22cm   | ACP          | UNID | 50,00  | 3,30   | 165,00   |
| 1 | 140 | Pasta plástica para documento pp c/presilha A4 amarela  | ACP          | UNID | 75,00  | 3,20   | 240,00   |
| 1 | 141 | Pasta plástica para documento pp c/presilha A4 transparente   | ACP          | UNID | 70,00  | 3,30   | 231,00   |
| 1 | 145 | Pinceis para pintura (grande, médio e pequeno)  | LEO E LEO    | UNID | 50,00  | 14,40  | 720,00   |
| 1 | 146 | Pincel chato n. 00 / 06 / 08 / 10 / 12/ 14 / 16 / 18 / 20 amarelo Cabo: curto, cor amarelo Composição: ponei - cor marrom Formato: redondo cada                 | LEO E LEO    | UNID | 100,00 | 8,30   | 830,00   |
| 1 | 156 | Régua em poliestireno 30 cm Com escala de precisão  | WALLEU       | UNID | 150,00 | 5,00   | 750,00   |
| 1 | 157 | Rolo de barbante nº 8 ( azul )  | PIRATINING A | RL   | 10,00  | 14,85  | 148,50   |
| 1 | 158 | Rolo de barbante nº 8 (rosa)  | PIRATINING A | RL   | 10,00  | 14,85  | 148,50   |
| 1 | 159 | Rolo de barbante nº 8 (verde)   | PIRATINING A | RL   | 10,00  | 14,85  | 148,50   |
| 1 | 160 | Rolo de barbante nº 8 (vermelho)  | PIRATINING A | RL   | 10,00  | 14,85  | 148,50   |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

(043) 3555-1401 - [www.japira.pr.gov.br](http://www.japira.pr.gov.br)

| 1  | 171  | Tinta para pintura facial ( várias cores ) ( 10 und de cada cor )  | COLORMAKE     | UNID | 25,00  | 17,20          | 430,00      |
|--|------|--|---------------|------|--------|----------------|-------------|
| 1  | 179  | TNT 1,40 x 50 m ( 05 rolo de cada cor ) Cores: Amarelo Bandeira, Azul Bandeira, Azul Claro, Azul Royal, Branco, Cinza, Laranja, Roxo, Marron, Pele, Rosa, Rosa Bebê, Preto, Vermelho, Verde Bandeira, Verde Claro, Lilás, Pink, Salmão, (cada) | DUBFLEX       | RL   | 95,00  | 94,20          | 8.949,00    |
| TOTAL  |      |  |               |      |        |                | 40.513,60   |
| OLIVEIRA & SOUZA - LIVRARIA E PAPELARIA LTDA |      |  |               |      |        |                |             |
| Lote   | Item | Produto/Serviço  | Marca         | Unid | Quant  | Preço unitário | Preço total |
| 1  | 7    | Bastão de cola quente fino (Pcte)  | CLASSE        | PCT  | 30,00  | 48,70          | 1.461,00    |
| 1  | 8    | Bastão de cola quente grosso (Pcte)  | CLASSE        | PCT  | 30,00  | 48,70          | 1.461,00    |
| 1  | 15   | Caderno pedagógico com pauta 48 fls brochura pequeno   | FORONI        | UNID | 800,00 | 2,36           | 1.888,00    |
| 1  | 20   | Caderno universitário (100 folhas)   | SÃO DOMINGOS  | UNID | 75,00  | 9,70           | 727,50      |
| 1  | 38   | Cartolina 150g 50x66 várias cores card set 100 und   | ALOFORM       | PCT  | 20,00  | 84,50          | 1.690,00    |
| 1  | 49   | Cola branca grande 500g adesivo vinílico disperso em água, de cor branca, odor característico e média viscosidade, que após seco apresenta uma película transparente, plastificada, de alta resistência ao descolamento.                       | ACRILEX       | UNID | 100,00 | 8,90           | 890,00      |
| 1  | 50   | Cola colorida 23 g c/ 6 cores Possui bico aplicador; Material não tóxico; Cores com brilho intenso.  | ACRILEX       | CX   | 50,00  | 8,80           | 440,00      |
| 1  | 51   | Cola com glitter c/ 12 unidades, cores variadas  | ACRILEX       | CX   | 25,00  | 32,90          | 822,50      |
| 1  | 84   | Fita Adesiva durex larga Transparente 45 mmx 45m   | ADELBRÁS      | UNID | 100,00 | 4,70           | 470,00      |
| 1  | 88   | Fita crepe 48mmx50m boa adesão em diversos tipos de superfícies e materiais (plásticos, borracha, metal, vidro,etc)  | ADELBRÁS      | PCT  | 50,00  | 12,50          | 625,00      |
| 1  | 97   | Giz escolar (quadro-negro) branco antialérgico 30X50 Produto não tóxico, com película plástica que não suja as mãos, não solta pó, antialérgico e mais resistente  | DELTA         | CX   | 50,00  | 112,00         | 5.600,00    |
| 1  | 107  | Lápis de cor com 12 cores sextavados Cores vivas e intensas, mina macia e resistente em madeira 100% reflorestada e certificada pela FSC / Ponta Grossa  | FABER CASTELL | CX   | 400,00 | 17,65          | 7.060,00    |
| 1  | 108  | Lápis preto nº 2 sextavado cx com 144 und grafite ultra resistente, não quebra com facilidade, seguro para crianças, não lasca   | CIS           | CX   | 20,00  | 51,65          | 1.033,00    |
| 1  | 115  | Organizador De Mesa Triplo Movei Caixa Injetada Em Poliestireno Com Três Bandejas. Tamanho Ofício.   | NOVA CRIL     | UNID | 6,00   | 88,15          | 528,90      |
| 1  | 120  | Papel cartão 50 x 70 cm:   | VMP           | UNID | 100,00 | 1,40           | 140,00      |
| 1  | 122  | Papel color-set 110gr 48 x 66 cm c/ 10 un ( várias cores)  | VMP           | UNID | 100,00 | 1,44           | 144,00      |
| 1  | 126  | Papel crepon colorido: ( varias cores )  | VMP           | RL   | 150,00 | 1,30           | 195,00      |
| 1  | 128  | Papel de seda (chapado) 50 x 70 cm c/ 10 folhas  | VMP           | RL   | 25,00  | 5,05           | 126,25      |
| 1  | 132  | Papel Sulfito 75g 210x297 A4 colorido( 5 pacotes de cada cor )   | REPORT        | PCT  | 75,00  | 8,95           | 671,25      |
| 1  | 133  | Papel Sulfito 75g Alcalino 210x297 A4 caixa com 10 pcts de 500fls  | MAGNUM        | CX   | 50,00  | 203,00         | 10.150,00   |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

(043) 3555-1401 - [www.japira.pr.gov.br](http://www.japira.pr.gov.br)

|       |     |   |              |      |        |       |           |
|-------|-----|---|--------------|------|--------|-------|-----------|
| 1     | 147 | Pincel marcador atômico Azul traço largo Cx com 12 unidade  | MASTERPRI NT | CX   | 10,00  | 48,70 | 487,00    |
| 1     | 148 | Pincel marcador atômico preto traço largo Cx com 12 unidades  | MASTERPRI NT | CX   | 10,00  | 48,70 | 487,00    |
| 1     | 167 | Tinta guache c/ 12 cores 15 ml cada Caixa com 12 potes de 15ml cada   | ACRILEX      | CX   | 150,00 | 6,28  | 942,00    |
| 1     | 168 | Tinta guache pote 250 ml Cores: Amarelo Bandeira, Azul Bandeira, Azul Claro, Azul Royal, Branco, Cinza, Laranja, Roxo, Marron, Pele, Rosa, Rosa Bebê, Preto, Vermelho, Verde Bandeira, Verde Claro, Lilás, Pink, Salmão, (cada) | ACRILEX      | UNID | 50,00  | 8,20  | 410,00    |
| 1     | 172 | Tinta para tecido c/ 6 cores 15 ml cada Tintas à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água.   | ACRILEX      | CX   | 25,00  | 17,60 | 440,00    |
| TOTAL |     |   |              |      |        |       | 38.889,40 |

## RODRIGUES & RODRIGUES DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

| Lote | Item | Produto/Serviço  | Marca      | Unid | Quant | Preço unitário | Preço total |
|------|------|--|------------|------|-------|----------------|-------------|
| 1    | 11   | Bloco de recado auto-adesivo 38x51mm pacote com 4 cores variadas   | 3M         | BLC  | 50,00 | 9,78           | 489,00      |
| 1    | 12   | Bloco de recado auto-adesivo 76x76mm cores variadas  | 3M         | BLC  | 50,00 | 9,78           | 489,00      |
| 1    | 35   | Capa p/encadernação PP 0,30 A4 preta pcte c/ 50un polipropileno Formato: A-4 (21 x 297 mm)                 | USA FOLIEN | PCT  | 15,00 | 66,28          | 994,20      |
| 1    | 36   | Capa p/encadernação PP 0,30 A4 transparente pcte c/ 50un (polipropileno) Formato: A-4 (21 x 297 mm)        | USA FOLIEN | PCT  | 15,00 | 64,59          | 968,85      |
| 1    | 48   | Cola artesanato 500g   | TEKBOND    | UNID | 50,00 | 14,57          | 728,50      |
| 1    | 57   | Cola para E.V.A 90g.   | RADEX      | UNID | 25,00 | 5,80           | 145,00      |
| 1    | 58   | Cola para EVA 35 Gr  | RADEX      | UNID | 25,00 | 3,35           | 83,75       |
| 1    | 59   | Cola para isopor 90g.  | DELTA      | UNID | 25,00 | 5,99           | 149,75      |
| 1    | 61   | Corretivo liquido a base d'água 18 ml Fórmula à base de água: sem odor, não tóxico e seguro para crianças. | RADEX      | UNID | 50,00 | 3,25           | 162,50      |
| 1    | 62   | Cortador de EVA ( números / coração / vários desenhos) pequeno, médio e grande (2 de cada modelo)          | MAKE +     | UNID | 50,00 | 30,64          | 1.532,00    |
| 1    | 67   | Envelope saco kraft branco 75gr cx c/ 100un Medidas 240x340 br-34  | FORONI     | CX   | 1,00  | 48,79          | 48,79       |
| 1    | 68   | Envelope saco kraft branco 75gr cx c/ 100un Medidas 250x353 br- 36   | SCRITY     | CX   | 1,00  | 52,44          | 52,44       |
| 1    | 69   | Envelopes plásticos c/ 50 un Saco plástico PE ofício 4 furos 0,15mm  | DAC        | CX   | 2,00  | 8,15           | 16,30       |
| 1    | 70   | Espiral encadernação 12mm plástico preto cap.70fls c/ 50 un  | MARES      | PCT  | 10,00 | 16,99          | 169,90      |
| 1    | 71   | Espiral encadernação 14mm plástico preto cap.85fls c/ 50 un  | MARES      | PCT  | 5,00  | 21,69          | 108,45      |
| 1    | 72   | Espiral encadernação 17mm plástico preto cap.100fls c/ 50 un   | MARES      | PCT  | 5,00  | 29,73          | 148,65      |
| 1    | 73   | Espiral encadernação 20mm plástico preto cap.120fls c/ 50 un   | MARES      | PCT  | 5,00  | 33,22          | 166,10      |
| 1    | 74   | Espiral encadernação 25mm plástico preto cap.160fls c/ 50 un   | MARES      | PCT  | 5,00  | 50,66          | 253,30      |
| 1    | 75   | Espiral encadernação 9mm plástico preto cap.50fls c/ 50 un.  | MARES      | PCT  | 10,00 | 15,17          | 151,70      |
| 1    | 78   | Estilete estreito plástico/Trava automática lâmina 9 mm de aço carbono extensível interna                  | SERTIC     | CX   | 5,00  | 12,88          | 64,40       |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043) 3555-1401 - [www.japira.pr.gov.br](http://www.japira.pr.gov.br)

|   |     |  |            |      |        |        |          |
|---|-----|--|------------|------|--------|--------|----------|
| 1 | 79  | Estilete Largo plástico trava automática, lâmina 18 mm de aço carbono extensível interna   | SERTIC     | CX   | 5,00   | 16,41  | 82,05    |
| 1 | 82  | Extrator de grampos feito em aço formato espátula  | CAVIA      | UNID | 10,00  | 16,84  | 168,40   |
| 1 | 95  | Giz de cera comum 12 cores com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos.  | DELTA      | CX   | 200,00 | 5,03   | 1.006,00 |
| 1 | 96  | Giz de cera curto e grosso 12 cores com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos.   | ACRILEX    | CX   | 200,00 | 5,08   | 1.016,00 |
| 1 | 99  | Grampeador de mesa 26/6 Grampeia até 20 folhas, Espaço de 66mm para as folhas , Grampos do tipo: 24/6, 26/6  | SERTIC     | UNID | 15,00  | 27,76  | 416,40   |
| 1 | 102 | Grampo trilho plástico branco 80mm 75gr Grampo Plástico Injetado em polipropileno branco para arquivar documentos para até 200 folhas  | DELLO      | PCT  | 20,00  | 17,03  | 340,60   |
| 1 | 103 | Guilhotina (extensão corte 300mm) 12fls base 305x255mm   | MENNO      | UNID | 5,00   | 193,49 | 967,45   |
| 1 | 104 | Kit C/12 Glitter Purpura Colorido Em Pó Cada Contém 3g   | LANTECOR   | UNID | 20,00  | 11,53  | 230,60   |
| 1 | 109 | Livro ata s/margem preto 100fls 210 x 300mm Sem margem, capa dura (preto), costurado   | TILIBRA    | UNID | 20,00  | 14,38  | 287,60   |
| 1 | 111 | Livro protocolo correspondência 1/4 100fls 160x220mm   | TAMOI      | UNID | 10,00  | 14,05  | 140,50   |
| 1 | 114 | Organizador de gavetas 24x2,5x26,5cm   | ACRIMET    | UNID | 10,00  | 39,26  | 392,60   |
| 1 | 117 | Palito de sorvete de madeira com pontas arredondadas - PCT 100 UNID  | THEOTO     | PCT  | 100,00 | 5,28   | 528,00   |
| 1 | 121 | Papel celofane 85 x 100 cm ( várias cores )  | VMP        | UNID | 50,00  | 1,70   | 85,00    |
| 1 | 123 | Papel Contact colorido e estampado 45 cm x 2 mts   | PLASTCOVER | RL   | 20,00  | 19,03  | 380,60   |
| 1 | 124 | Papel Contact poá 45cm x 10m   | PLASTCOVER | RL   | 20,00  | 95,30  | 1.906,00 |
| 1 | 142 | Percevejo latonadocx 9,5 mm com 100 unid   | PRAYON     | CX   | 2,00   | 3,29   | 6,58     |
| 1 | 143 | Perfurador de papel em metal 2 furos p/ 40 fls Margem de 12mm , Espaço entre furos 80mm  | SERTIC     | UNID | 10,00  | 68,86  | 688,60   |
| 1 | 151 | Pistola cola quente fina Potência: 8W Temperatura de operação 165°C Espessura Bastão: 7-0 ~ 7,5mm  | LEONORA    | UNID | 50,00  | 41,34  | 2.067,00 |
| 1 | 152 | Pistola cola quente grossa Potência: 17W Temperatura de operação 193°C Espessura Bastão: 11,0 ~ 11,5mm   | LEONORA    | UNID | 25,00  | 59,45  | 1.486,25 |
| 1 | 169 | Tinta p/carimbo e p/auto-entintado 40ml azul   | RADEX      | UNID | 10,00  | 8,78   | 87,80    |
| 1 | 170 | Tinta p/carimbo e p/auto-entintado 40ml preta  | RADEX      | UNID | 10,00  | 8,78   | 87,80    |
| 1 | 173 | Tinta PVA 80 ml Cores: Amarelo Bandeira, Azul Bandeira, Azul Claro, Azul Royal, Branco, Cinza, Laranja, Roxo, Marron, Pele, Rosa, Rosa Bebê, Preto, Vermelho, Verde Bandeira, Verde Claro, Lilás, Pink, Salmão, (cada) | ACRILEX    | UNID | 50,00  | 8,15   | 407,50   |
| 1 | 175 | Tinta relevo dimensional c/6 cores brilhante 20ml cada Tinta de excepcional versatilidade, excelente aderência e muito fácil de usar.  | ACRILEX    | CX   | 10,00  | 27,91  | 279,10   |
| 1 | 176 | Tinta relevo dimensional c/6 cores glitter 20ml cada Tinta de excepcional versatilidade, excelente aderência e muito fácil de usar.  | ACRILEX    | CX   | 10,00  | 28,37  | 283,70   |
| 1 | 177 | Tinta relevo dimensional c/6 cores metallic 20ml cada Tinta de excepcional versatilidade, excelente aderência e muito fácil de usar. Pode  | ACRILEX    | CX   | 10,00  | 27,91  | 279,10   |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

(043) 3555-1401 - [www.japira.pr.gov.br](http://www.japira.pr.gov.br)

|       |     |   |         |      |      |      |           |
|-------|-----|---|---------|------|------|------|-----------|
|       |     | ser aplicada diretamente com o bico ou a pincel sobre tecidos de algodão (não sintéticos) e sem goma, madeira, isopor, cerâmica, gesso, etc |         |      |      |      |           |
| 1     | 182 | Umidificador de dedos   | ACRIMET | UNID | 8,00 | 5,17 | 41,36     |
| TOTAL |     |   |         |      |      |      | 20.585,17 |

Perfazendo ainda o valor total da licitação de **R\$ 169.140,02 (Cento e Sessenta e Nove Mil, Cento e Quarenta Reais e Dois Centavos)**. A Pregoeira comunicou aos presentes, as proponentes declaradas VENCEDORAS do certame. Deixada livre a palavra e como ninguém se manifestou ao contrário, a Sra. Pregoeira comunicou o resultado final aos presentes, tendo a Administração logrado êxito, excluindo os produtos desertos, uma **economia de R\$ 16.646,37 (dezesesseis mil e seiscentos e quarenta e seis reais e trinta e sete centavos)**, equivalente a 8,96% do valor total estimado para o certame, ou seja, o produto cotado na somatória estimada foi de **R\$ 188.232,21 (Cento e Oitenta e Oito Mil, Duzentos e Trinta e Dois Reais e Vinte e Um Centavos)**, sendo o total da licitação a ser contratada na somatória obtida de **R\$ 169.140,02 (Cento e Sessenta e Nove Mil, Cento e Quarenta Reais e Dois Centavos)**, sugerindo ao Sr. Prefeito Municipal, ÂNGELO MARCOS VIGILATO, a adjudicação do objeto às empresas GARROTE E DA SILVA LTDA EPP, CNPJ 04.495.336/0001-23, RODRIGUES & RODRIGUES DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 31.899.906/0001-13, OLIVEIRA & SOUZA - LIVRARIA E PAPELARIA LTDA, CNPJ 85.475.523/0001-47, MAXPEL COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ 21.323.913/0001-19 e a homologação do processo licitatório. O Chefe do Controle Interno, Sr. ALEXANDRE RAMOS DA SILVA, Nomeado pela Portaria nº 075, de 25/07/2017 acompanhou todo andamento da sessão do início até o final. Os representantes das proponentes não aguardaram a lavratura e impressão da presente Ata, se ausentando da sessão, após a impressão do Mapa da Licitação. Os representantes das proponentes pediram a prorrogação de prazo para apresentação das amostras, sendo permitido a apresentação das amostras com prazo final em 06/08/2019 às 17h00min. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que será assinada por todos assinada.

ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE  
Pregoeira

ALEXANDRE DONIZETE GARCIA  
Membro

MESSIAS SAMOEL DA SILVA  
Membro

ALEXANDRE RAMOS DA SILVA  
Chefe do Controle Interno